2

	THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:              /QĐ-TTg
	 Hà Nội, ngày          tháng          năm 2021

[bookmark: _GoBack]  DỰ THẢO                                   QUYẾT ĐỊNH
Thí điểm cấp quyền lựa chọn sử dụng biển số thông qua đấu giá

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Giao thông đường bộ ngày 13 tháng 11 năm 2008;
Căn cứ Bộ Luật Dân sự ngày 24 tháng 11 năm 2015;
Căn cứ Luật Đấu giá tài sản ngày 17 tháng 11 năm 2016;
Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21 tháng 6 năm 2017;
Căn cứ Nghị định số 62/2017/NĐ-CP ngày 16 tháng 5 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Đấu giá tài sản;
Căn cứ Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công;
Căn cứ Nghị định số 01/2018/NĐ-CP ngày  06 tháng 8 năm 2018 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Công an;
Căn cứ Nghị quyết số….. ngày  … tháng …. năm …..  của Quốc hội về thí điểm cấp quyền lựa chọn sử dụng biển số thông qua đấu giá.
Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Công an;
Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định thí điểm cấp quyền lựa chọn sử dụng biển số thông qua đấu giá.
[bookmark: chuong_1][bookmark: dieu_1]Chương I
[bookmark: chuong_1_name]QUY ĐỊNH CHUNG
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Quyết định này quy định thí điểm việc cấp quyền lựa chọn sử dụng biển số thông qua đấu giá của Bộ Công an đối với Tổ chức đấu giá tài sản và tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân liên quan tới hoạt động đấu giá biển số.
Điều 2. Giải thích từ ngữ
Trong Quyết định này, các từ ngữ dưới đây được hiểu như sau:
1. Cấp quyền lựa chọn sử dụng biển số thông qua đấu giá là việc Cơ quan Công an cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đối với biển số trúng đấu giá, giấy chứng nhận đăng ký và biển số cho tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân trúng đấu giá thông qua các cuộc đấu giá và mức trả giá cao nhất của người tham gia đấu giá theo trình tự, thủ tục được pháp luật quy định về đấu giá.
2. Điều kiện tham gia đấu giá là tập hợp các yêu cầu, điều kiện được áp dụng với từng cuộc đấu giá và được quy định cụ thể trong Quy chế đấu giá của cuộc đấu giá đó.
3. Người tham gia đấu giá là tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân có đủ điều kiện tham gia đấu giá biển số theo quy định của Quyết định này và quy định khác của pháp luật có liên quan.
4. Người trúng đấu giá là người tham gia đấu giá có mức trả giá cao nhất so với giá khởi điểm hoặc bằng giá khởi điểm trong trường hợp không có người trả giá cao hơn giá khởi điểm khi đấu giá theo phương thức trả giá lên.
5. Quy chế cuộc đấu giá (sau đây gọi là Quy chế đấu giá) là tập hợp các thông tin, tài liệu liên quan đến cuộc đấu giá do Tổ chức đấu giá tài sản hoặc Hội đồng đấu giá tài sản ban hành, làm cơ sở cho tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân lập Hồ sơ tham gia đấu giá.
6. Hồ sơ tham gia đấu giá là các tài liệu do tổ chức, cá nhân tham gia đấu giá lập và nộp cho Tổ chức đấu giá tài sản hoặc Hội đồng đấu giá theo yêu cầu quy định tại Quy chế cuộc đấu giá.
7. Bản cam kết là tài liệu trong Hồ sơ đấu giá biển số được tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân hoặc đại diện theo pháp luật ký tên, đóng dấu để cam kết thực hiện các yêu cầu tối thiểu; cam kết đến Cơ quan đăng ký trong thời hạn 6 tháng kể từ ngày có Giấy chứng nhận quyền sử dụng biển số xe trúng đấu giá; cam kết chấp hành hình thức và mức phạt khi không thực hiện các yêu cầu tối thiểu sau khi được phê duyệt kết quả trúng đấu giá.
8. Tiền trúng đấu giá là số tiền mà người trúng đấu giá phải nộp để được cấp Quyết định trúng đấu giá. Tiền trúng đấu giá không bao gồm lệ phí đăng ký xe.
9. Biển số đưa ra đấu giá là biển số ô tô chưa được đăng ký, đang trong kho số của Bộ Công an.
10. Cơ quan được giao nhiệm vụ tổ chức đấu giá: Công an tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (gọi chung là Công an cấp tỉnh) tổ chức đấu giá biển số theo phân cấp đăng ký, quản lý phương tiện.
Điều 3. Thù lao dịch vụ đấu giá, chi phí đấu giá
Thù lao dịch vụ đấu giá và chi phí đấu giá thực hiện theo quy định tại Điều 66 Luật Đấu giá tài sản và các quy định liên quan của Bộ Tài chính.
Điều 4. Lựa chọn Tổ chức đấu giá tài sản
1. Việc lựa chọn tổ chức đấu giá tài sản được thực hiện theo Điều 56 Luật Đấu giá tài sản.
2. Trường hợp không lựa chọn được tổ chức đấu giá tài sản, Giám đốc Công an cấp tỉnh ra quyết định thành lập Hội đồng đấu giá tài sản theo quy định tại Điều 60 Luật Đấu giá tài sản.
3. Hội đồng đấu giá tài sản gồm 3 thành viên trở lên; Chủ tịch Hội đồng là Giám đốc Công an cấp tỉnh hoặc người được ủy quyền; các thành viên của Hội đồng là đại diện Sở Tài chính, Sở Tư pháp, đại diện cơ quan khác có liên quan. Hội đồng đấu giá tài sản có thể ký hợp đồng với Tổ chức đấu giá tài sản để cử đấu giá viên điều hành cuộc đấu giá.
4. Tổ chức đấu giá tài sản hoặc Hội đồng đấu giá tài sản phối hợp với cơ quan Công an tổ chức đấu giá để đánh giá hồ sơ tham gia đấu giá theo nguyên tắc đảm bảo bí mật thông tin về người tham gia đấu giá, đảm bảo tính khách quan, công khai, minh bạch của việc tổ chức đấu giá theo pháp luật về đấu giá tài sản và công khai danh sách người tham gia đấu giá đủ điều kiện tham gia đấu giá theo quy định.
Điều 5. Trình tự, thủ tục đấu giá
Việc đấu giá biển số được thực hiện theo trình tự, thủ tục quy định tại Chương III, Chương IV Luật Đấu giá tài sản và Nghị định số 62/2017/NĐ-CP ngày 16/5/2017 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Đấu giá tài sản.
Điều 6. Quy chế đấu giá
1. Tổ chức đấu giá tài sản hoặc Hội đồng đấu giá tài sản ban hành Quy chế đấu giá bao gồm những nội dung chính như biển số đưa ra đấu giá, tiền đặt trước, hình thức đấu giá, giá khởi điểm, giá bán trong trường hợp “chỉ có 01 người đăng ký tham gia đấu giá, 01 người tham gia đấu giá, 01 người trả giá, 01 người chấp nhận giá” và các nội dung khác theo quy định tại Điều 34 Luật Đấu giá tài sản.
2. Quy chế đấu giá áp dụng cho từng cuộc đấu giá phải được ban hành trước ngày niêm yết việc đấu giá theo quy định tại Điều 34 Luật Đấu giá tài sản.
3. Công an cấp tỉnh xây dựng và trình Bộ trưởng Bộ Công an phê duyệt Kế hoạch đấu giá quyết định các nội dung về tiền đặt trước, hình thức đấu giá trước khi thống nhất với Tổ chức đấu giá tài sản để đưa vào Quy chế đấu giá.
Điều 7. Trường hợp không tổ chức đấu giá
Tổ chức đấu giá tài sản hoặc Hội đồng đấu giá tài sản không tổ chức cuộc đấu giá trong trường hợp trước ngày tổ chức cuộc đấu giá, cơ quan nhà nước có thẩm quyền có văn bản yêu cầu dừng tổ chức cuộc đấu giá.
Điều 8. Trường hợp tổ chức đấu giá lại
1. Tổ chức đấu giá lại biển số trong các trường hợp sau:
a) Biển số đã được đấu giá nhưng người trúng đấu giá không nộp tiền trúng đấu giá theo quy định;
b) Các trường hợp đấu giá không thành quy định tại khoản 1 Điều 52 Luật Đấu giá tài sản.
2. Trường hợp tổ chức đấu giá lại biển số nếu vẫn chưa xác định được người trúng đấu giá hoặc trong trường hợp đấu giá không thành thì Cơ quan Công an tổ chức đấu giá trình Giám đốc Công an cấp tỉnh xem xét, quyết định đưa vào hệ thống cấp ngẫu nhiên hoặc đấu giá lại vào thời điểm phù hợp theo quy định pháp luật về đấu giá tài sản.
Chương II
TỔ CHỨC ĐẤU GIÁ BIỂN SỐ
Điều 9. Quy định về biển số đưa ra đấu giá
1. Biển số đưa ra đấu giá:
a) Gồm tất cả biển số nền màu trắng, chữ và số màu đen trong kho biển số ô tô chưa được đăng ký mà Cơ quan đăng ký dự kiến cấp mới theo từng tháng, quý, 6 tháng hoặc 1 năm (tùy theo đặc điểm, tình hình từng địa phương). Tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân có nhu cầu đấu giá có thể tùy chọn bất cứ biển số nào trong kho số đưa ra đấu giá.
b) Không đưa ra đấu giá đối với biển số cấp cho xe mua sắm từ ngân sách Nhà nước, xe cơ giới của Quân đội sử dụng vào mục đích quốc phòng, xe của tổ chức doanh nghiệp nước ngoài, cơ quan đại diện ngoại giao, cơ quan đại diện của tổ chức quốc tế và người nước ngoài làm việc trong cơ quan, tổ chức đó hoạt động trên lãnh thổ Việt Nam.
2. Điều kiện biển số đưa ra đấu giá: biển số nằm trong dãy số chưa cấp của địa phương, Cơ quan Công an đăng công khai số lượng và các biển số cụ thể sẽ đưa ra đấu giá tại nơi đăng ký xe, trên mục “Thông báo nhu cầu đấu giá” của Trang thông tin điện tử Cục Cảnh sát giao thông, Trang thông tin điện tử các địa phương và trên Trang thông tin đấu giá trực tuyến để tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân biết và lựa chọn biển số đề nghị được tham gia đấu giá.
Điều 10. Điều kiện tham gia đấu giá
1. Chỉ được tham gia đấu giá biển số của địa phương nơi đóng trụ sở (đối với tổ chức, doanh nghiệp) hoặc nơi đăng ký thường trú (đối với cá nhân).
2. Đã nộp tiền đặt trước theo quy định và phải chấp hành, tuân thủ các quy định về đấu giá tài sản.
3. Phải cam kết đến Cơ quan đăng ký xe để làm thủ tục đăng ký trong thời hạn 6 tháng kể từ ngày được cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đối với biển số trúng đấu giá.
4. Trường hợp khi có sự thay đổi về tư cách pháp lý, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân tham gia đấu giá phải nộp bổ sung văn bản liên quan cho cơ quan tiếp nhận hồ sơ đấu giá trước khi tiến hành cuộc đấu giá 01 ngày.
Điều 11. Hình thức đấu giá
Bộ Công an giao Công an cấp tỉnh ký hợp đồng thuê Tổ chức đấu giá tài sản có Trang thông tin điện tử đấu giá trực tuyến để tổ chức đấu giá trực tuyến và giám sát quá trình tổ chức việc đấu giá, tham dự cuộc đấu giá, thực hiện các quyền khác theo quy định tại Điều 47, Luật Đấu giá tài sản để đảm bảo việc tổ chức đấu giá công khai, minh bạch, đúng quy định của pháp luật. Việc ký hợp đồng thuê Tổ chức đấu giá tài sản và nguyên tắc, trình tự thực hiện cuộc đấu giá biển số xe trực tuyến được thực hiện theo quy định về đấu giá tài sản.
Trong trường hợp chưa có Trang thông tin điện tử đấu giá trực tuyến, Công an cấp tỉnh ký hợp đồng thuê Tổ chức đấu giá tài sản để tổ chức đấu giá theo các hình thức khác (đấu giá trực tiếp bằng lời nói tại cuộc đấu giá; đấu giá bằng bỏ phiếu trực tiếp tại cuộc đấu giá; đấu giá bằng bỏ phiếu gián tiếp) theo quy định của Luật Đấu giá tài sản.
Điều 12. Kế hoạch tổ chức đấu giá
Bộ Công an giao Giám đốc Công an cấp tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức đấu giá biển số theo định kỳ hàng năm và trình Bộ trưởng Bộ Công an phê duyệt.
Điều 13. Hồ sơ tham gia đấu giá
1. Người tham gia đấu giá nộp Hồ sơ tham gia đấu giá cho Tổ chức đấu giá tài sản theo quy định tại Quy chế đấu giá.
2. Hồ sơ tham gia đấu giá bao gồm:
a) Đơn đăng ký tham gia đấu giá;
b) Bản cam kết;
c) Tài liệu khác theo yêu cầu của Quy chế cuộc đấu giá.
[bookmark: dieu_17]Điều 14. Chuyển hồ sơ cuộc đấu giá
Trong thời hạn 03 ngày làm việc, kể từ ngày kết thúc cuộc đấu giá, Tổ chức đấu giá tài sản chuyển kết quả đấu giá, biên bản đấu giá, danh sách tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân trúng đấu giá cho Cơ quan Công an tổ chức đấu giá đề trình Giám đốc Công an cấp tỉnh phê duyệt kết quả đấu giá và hoàn thiện các thủ tục liên quan.
Điều 15. Phê duyệt kết quả trúng đấu giá, thời hạn nộp tiền trúng đấu giá
1. Trong thời hạn 07 ngày làm việc, kể từ ngày nhận được hồ sơ đề nghị phê duyệt, Cơ quan Công an tổ chức đấu giá phê duyệt kết quả đấu giá và cấp văn bản xác nhận trúng đấu giá biển số cho người trúng đấu giá. Trường hợp từ chối phải có thông báo bằng văn bản và nêu rõ lý do và các yêu cầu bổ sung (nếu có). Nội dung văn bản xác nhận trúng đấu giá biển số phải ghi rõ tên đầy đủ của người trúng đấu giá; biển số trúng đấu giá; giá trúng đấu giá; quyền và nghĩa vụ của người trúng đấu giá.
2. Trong thời hạn 30 ngày, kể từ ngày Cơ quan Công an tổ chức đấu giá cấp văn bản xác nhận trúng đấu giá biển số, người trúng đấu giá phải nộp toàn bộ số tiền trúng đấu giá sau khi đã trừ đi số tiền đặt trước vào Kho bạc nhà nước theo quy định. Tiền trúng đấu giá không bao gồm lệ phí đăng ký xe.
3. Trong thời hạn 7 ngày, kể từ ngày người trúng đấu giá hoàn thành việc nộp tiền trúng đấu giá theo quy định, Cơ quan Công an tổ chức đấu giá cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đối với biển số trúng đấu giá.
Điều 16. Thông báo kết quả trúng đấu giá số biển số
1. Kết quả trúng đấu giá biển số được thông báo công khai tại Trang thông tin điện tử Cục Cảnh sát giao thông, Trang thông tin điện tử của các địa phương và Trang thông tin điện tử đấu giá trực tuyến trong thời hạn 03 ngày làm việc kể từ khi phê duyệt kết quả trúng đấu giá.
2. Nội dung thông báo kết quả trúng đấu giá gồm: Tên, địa chỉ người trúng đấu giá, biển số và giá trị trúng đấu giá; số tài khoản tại Kho bạc nhà nước để nộp tiền trúng đấu giá; thời hạn yêu cầu nộp tiền trúng đấu giá.
Điều 17. Xử lý vi phạm về đấu giá
1. Tổ chức đấu giá tài sản có hành vi vi phạm các quy định của Luật Đấu giá tài sản và quy định tại Quyết định này thì tùy theo tính chất, mức độ vi phạm mà bị xử phạt vi phạm hành chính hoặc bị truy cứu trách nhiệm hình sự, nếu gây thiệt hại thì phải bồi thường theo quy định của pháp luật.
[bookmark: chuong_4]2. Hành vi vi phạm hành chính, hình thức, thẩm quyền, thủ tục xử lý vi phạm hành chính về đấu giá được thực hiện theo quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực tư pháp và pháp luật về xử lý vi phạm hành chính khác có liên quan.
Chương III
[bookmark: chuong_4_name]ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH
[bookmark: dieu_32]Điều 18. Hiệu lực thi hành
Quyết định này có hiệu lực từ ngày … tháng …. năm …... Thời hạn thực hiện thí điểm: 3 năm kể từ khi tổ chức đấu giá biển số đầu tiên.
[bookmark: dieu_33]Điều 19. Tổ chức thực hiện
1. Bộ Công an ban hành quy định về việc đăng ký biển số trúng đấu giá; nâng cấp Hệ thống đăng ký, quản lý xe để đăng ký đối với biển số trúng đấu giá.
2. Bộ Tài chính ban hành quy định về thu thuế chuyển nhượng biển số trúng đấu giá; lệ phí đăng ký sang tên đối với biển số trúng đấu giá.
3. Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	Nơi nhận:

	THỦ TƯỚNG